




PRESTAÇÃO DE CONTAS - ANEXO V
DECLARAÇÃO DE DIÁRIAS

Exclusivo para uso do beneficiário de apoio financeiro e equipe técnica
	BENEFICIÁRIO
	CPF

	Declaro, junto à FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA - FAPESC, que recebi o valor de R$ __________(                                                                                     
                                                                      ) referente a _____ (         ) diárias, relativas ao Projeto Fapesc - TR nº ___________, conforme relatório abaixo:

	OBJETIVO: 




	RESULTADOS OBTIDOS COM O DESLOCAMENTO: 




	DATA
	DE
	PARA
	HORÁRIO:

	
	
	
	SAÍDA
	CHEGADA

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	



___________________________, _____ de  _______________________ de __________
_________________________________________
Assinatura
Decreto nº 1.127/2008, Decreto nº 650/2022, Decreto nº 1.662/2022 e suas alterações:

A diária, concedida por dia de deslocamento, assim entendido o período de 24 (vinte e quatro) horas contadas da partida do servidor, destina-se a indenizá-lo das despesas com alimentação, hospedagem e deslocamentos no local de destino. 

O beneficiário fará jus:

I - ao valor integral da diária (observar tabela), quando o período de deslocamento for igual ou superior a 12 (doze) horas; ou

II - à meia diária (metade do valor) quando o período de deslocamento for superior a 4 (quatro) horas e inferior a 12 (doze) horas.

*O valor da meia-diária corresponde à metade do valor integral da diária SEM PERNOITE.

Com necessidade de pernoite, o valor da diária para deslocamento dentro ou fora do Estado, quando o período for igual ou superior a 12 (doze) horas, será de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais).

*Considera-se pernoite quando, no deslocamento de que trata o caput deste artigo, estiver contido o período da meia-noite às 6 horas" (NR).




TABELA DE DIÁRIAS


	VALOR DAS DIÁRIAS

	GRUPOS
	CARGOS E FUNÇÕES
	NO ESTADO
sem pernoite

	NO ESTADO com pernoite
	FORA DO ESTADO
com pernoite

	FORA DO ESTADO
sem pernoite
	FORA DO ESTADO
capitais SP/RJ/BSB

	EXTERIOR (em US$)

	1º
	Nível Fundamental e Médio
	100,00
	220,00
	220,00
	125,00
	156,25
	150,00

	2º
	Nível Superior
	110,00
	220,00
	220,00
	153,00
	191,25
	200,00
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